έχει ενταχθεί στο Πρόγραμμα «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ» 2021-2027 με βάση την Απόφαση Ένταξης με αριθ. πρωτ.: 
1158/24-04-2025 (ΑΔΑ: ΨΕ4Φ7ΛΗ-ΕΔ4) (ΟΠΣ: 6018848) της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης. 14 15 

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε ΔΙΑΚΟΣΙΕΣ ΣΑΡΑΝΤΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΤΕΤΡΑΚΟΣΙΑ ευρώ (240.400,00€), 
πλέον Φ.Π.Α. 24% (57.696,00€), ήτοι η συνολική δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε ΔΙΑΚΟΣΙΕΣ ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΟΚΤΩ  
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΝΕΝΗΝΤΑ ΕΞΙ  ευρώ (298.096,00€). 

1.3 Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης 

Αντικείμενο της σύμβασης είναι η προμήθεια μηχανήματος έργου, οχημάτων και του συνοδευτικού 
εξοπλισμού τους για την κάλυψη των αναγκών της Πολιτιστικής Προστασίας του Δήμου Μακρακώμης, όπως

[...]

2.2.2.1. Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες),  εγγυητική επιστολή συμμετοχής50, ύψους 2% της 
εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης εκτός Φ.Π.Α, ήτοι ποσού τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων οκτώ ευρώ 
(4.808,00€) εφ’ όσον ο προσφέρων συμμετέχει για το σύνολο των υπό προμήθεια ειδών, άλλως για ποσό 
που θα καλύπτει το 2% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης προ Φ.Π.Α. για τη συγκεκριμένη ομάδα ή 

44 Βλ. σχετικά με ΣΔΣ https://www.wto.org/english/tratop_e/gproc_e/gp_gpa_e.htm

[...]

«Αρμόδιο για την εκδίκαση των υποθέσεων του παρόντος 

είναι το Διοικητικό Εφετείο της έδρας της αναθέτουσας αρχής. Κατ` εξαίρεση, διαφορές οποίες προκύπτουν από την ανάθεση 
δημόσιων συμβάσεων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των Οδηγιών 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ, με εκτιμώμενη αξία 
μεγαλύτερη των δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000) ευρώ, εκδικάζονται από το Συμβούλιο της Επικρατείας». Κατά συνέπεια, 
με βάση την εκτιμώμενη αξία εκάστης σύμβασης, η α.α. συμπληρώνει στο παρόν άρθρο της Διακήρυξης,  το αρμόδιο, ανά 
περίπτωση, Δικαστήριο, ήτοι το Διοικητικό Εφετείο ή το Συμβούλιο της Επικρατείας αναλόγως.

[...]

Απαιτείται η προσκόμιση «εγγύηση καλής λειτουργίας» για την αποκατάσταση των ελαττωμάτων που 
ανακύπτουν ή των ζημιών που προκαλούνται από δυσλειτουργία των αγαθών κατά την περίοδο εγγύησης 
καλής λειτουργίας. Το ύψος της «εγγύησης καλής λειτουργίας» ορίζεται στο ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ 
(5.000,00€) για την ΟΜΑΔΑ Α και στο ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500,00€) για την 

ΟΜΑΔΑ Β. Η επιστροφή της ανωτέρω εγγύησης λαμβάνει χώρα μετά  την ολοκλήρωση της περιόδου 
εγγύησης καλής λειτουργίας, σύμφωνα και με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6.6 της παρούσας157. 

4.2  Συμβατικό Πλαίσιο - Εφαρμοστέα Νομοθεσία  

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν.